5
5

[image: image1.jpg]

Администрация

Муниципального образования Алапаевское

Постановление

    01 июля    2016 г.
                               №   574
г.  Алапаевск
О комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий в муниципальном образовании Алапаевское

В целях реализации на территории муниципального образования Алапаевское Закона Российской Федерации от 18 октября 1991 года                  № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», руководствуясь постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 30 марта 1992 года № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий», на основании Устава муниципального образования Алапаевское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать в муниципальном образовании Алапаевское комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее – Комиссия).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Комиссии (Приложение № 1).

2.2. Состав Комиссии (Приложение № 2).
3. Организационному отделу Администрации муниципального образования Алапаевское (О.А. Черепанова) опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте муниципального образования Алапаевское www. alapaevskoe.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации муниципального образования Алапаевское Н.К. Михайлову.

Глава Администрации
муниципального образования
Алапаевское                                                                                              К.И. Деев

УТВЕРЖДЕНО
Приложение № 1

постановлением Администрации
муниципального образования
Алапаевское

от 01 июля 2016 года № 574
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий в муниципальном образовании Алапаевское

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий в муниципальном образовании Алапаевское (далее - Комиссия), ее задачи и полномочия, а также порядок организации и обеспечения ее деятельности.

1.2. Комиссия является совещательным органом, содействующим реализации государственной политики по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий на территории муниципального образования Алапаевское, созданным для обеспечения согласованного функционирования и взаимодействия исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и других организаций.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Свердловской области, муниципального образования Алапаевское, другими нормативными документами, а также настоящим Положением.

2. Функции и полномочия комиссии
2.1. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать в соответствии с законодательством вопросы восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий.

2.2. Комиссия:

2.2.1. Рассматривает заявления реабилитированных о выплате единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот, восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями.
2.2.2. Оказывает помощь заявителям в розыске и оформлении необходимых документов и материалов, для чего направляет просьбы в органы прокуратуры, внутренних дел, безопасности, запросы в архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и материалов, проведении проверок и установлении фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных.
2.2.3. На основе собранных и представленных документов и материалов выносит заключение о праве на денежную компенсацию, о предоставлении льгот и возмещении вреда реабилитированным, выдает свидетельство о праве на льготы на основании документов о реабилитации и материалы с заключением о праве на получение денежной компенсации направляет в соответствующий орган социальной защиты населения.
2.2.4. Дает рекомендации органам государственного управления и общественным организациям, в компетенцию которых входит исполнение требований законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав реабилитированных в соответствии с правилами, установленными законодательством Российской Федерации, решениями местных органов представительной и исполнительной власти.
2.2.5. Разъясняет реабилитированным их права и порядок получения денежной компенсации, полагающихся им льгот.
2.2.6. Ведет учет выплат денежных компенсаций и возмещения материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты.
2.2.7. Совместно с общественными организациями и органами общественной самодеятельности граждан проводит обследование материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, и принимает меры по оказанию им необходимой помощи.
2.2.8. Организует ведение книг памяти, публикацию списков и сообщений о реабилитации конкретных лиц в средствах массовой информации.
3. Структура и организация работы комиссии
3.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

3.2. Председатель Комиссии:

3.2.1. Осуществляет руководство деятельностью Комиссии.
3.2.2. Несет ответственность за осуществление возложенных на Комиссию функций.
3.2.3. Утверждает план работы Комиссии и повестки заседаний Комиссии.
3.2.4. Подписывает протоколы заседаний Комиссии.
3.2.5. Визирует документы, входящие в компетенцию Комиссии.
3.2.6. Ведет переписку по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
3.2.7. Вносит предложения по изменению состава Комиссии.

3.3. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.

3.4. Члены Комиссии вносят предложения по рассматриваемым на заседании Комиссии вопросам.

3.5. Секретарь Комиссии:

3.5.1. Осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Комиссии.
3.5.2. Ведет протоколы заседаний Комиссии.
3.5.3. Подписывает протоколы заседаний Комиссии.
3.5.4. Готовит заключение Комиссии по заявлениям лиц, подавших документы на рассмотрение Комиссии.
3.5.5. Представляет протоколы заседаний Комиссии председателю Комиссии для подписания.
3.5.6. Осуществляет организацию подготовки и проведения мероприятий, посвященных памятным датам жертв политических репрессий.

3.6. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости.

3.7. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

3.8. Протокол заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии, а в его отсутствие - лицо, избранное ответственным по ведению протокола на заседании Комиссии.

3.9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

3.10. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

3.11. Документы Комиссии хранятся в Администрации муниципального образования Алапаевское.

3.12. Организационное, правовое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Территориальным отраслевым исполнительным органом государственной власти Свердловской области - Управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по городу Алапаевску и Алапаевскому району и Администрацией муниципального образования Алапаевское.

3.13. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией муниципального образования Алапаевское.
3.13. Решения Комиссии могут быть обжалованы в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕНО
Приложение № 2

постановлением Администрации
муниципального образования
Алапаевское

от 01 июля 2016 года № 574
СОСТАВ

комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий в муниципальном образовании Алапаевское
1. Михайлова Наталья Константиновна, заместитель главы Администрации муниципального образования Алапаевское – председатель Комиссии.
2. Сысоева Ольга Михайловна, начальник ТОИОГВ СО – Управление социальной политики Министерства социальной политики по г. Алапаевску и Алапаевскому району – заместитель председателя Комиссии.
3. Черепанова Оксана Александровна, главный специалист организационного отдела Администрации муниципального образования Алапаевское – секретарь Комиссии.
Члены комиссии:

4. Брагин Сергей Викторович, председатель Комитета по управлению имуществом Администрации муниципального образования Алапаевское.
5. Заводова Елена Олеговна, начальник Финансового управления Администрации муниципального образования Алапаевское.
6. Кузнецов Константин Дмитриевич, начальник Межмуниципального отдела МВД России «Алапаевский» (по согласованию).
7. Немытова Марина Романовна, начальник отдела социальных гарантий Администрации муниципального образования Алапаевское.
8. Леонтьева Эмма Сергеевна, начальник архивного отдела Администрации муниципального образования Алапаевское.